[image: image1.jpg]

ГЛАВА НОВОЛЯЛИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от « 9 » декабря 2016 г.   №1052
г. Новая Ляля

О состоянии воинского учета и бронирования граждан,

 пребывающих в запасе, в организациях Новолялинского  городского округа

 в 2016 году и задачах на 2017 год
В соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», постановлением Правительства Российской Федерации от  27.11.2006 №719 «Об утверждении Положения о воинском учете», в целях устранения недостатков, улучшения качества и дальнейшего совершенствования работы в области воинского учета и бронирования граждан Российской Федерации, пребывающих в запасе Вооруженных Сил Российской Федерации и работающих в организациях, независимо от формы собственности

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Принять к сведению информацию «О состоянии воинского учета и бронирования граждан, пребывающих в запасе, в организациях Новолялинского городского округа  в 2016 году» (приложение 1).

2. Утвердить:

2.1 план проведения сверки документов первичного воинского учета военно-учетного стола администрации Новолялинского городского округа с личными карточками (формы Т-2) работников организаций, расположенных на территории Новолялинского городского округа, в 2017 году (приложение 2);

2.2 план проведения проверок по осуществлению воинского учета в организациях, расположенных на территории Новолялинского городского округа, в 2017 году  (приложение 3).

    3. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории Новолялинского городского округа, независимо от форм собственности:

3.1
руководствоваться в работе по воинскому учету и бронированию граждан пребывающих в запасе Федеральным законом от 28.03.1998 №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2006 №719 «Положением о воинском учете», Методическими рекомендациями по ведению воинского учета в организациях, ГШ ВС РФ – 2008 г.;

3.2 повысить требовательность к должностным лицам, на которых приказом возложена обязанность осуществления организации воинского учета; принять участие в смотре–конкурсе на лучшую организацию осуществления воинского учета (постановление главы Новолялинского городского округа от 08.02.2013 №139);

3.3
в установленном порядке и своевременно представлять необходимую информацию и отчетность в военно-учетный стол администрации Новолялинского городского округа:

- ежемесячно к 25 числу сведения по воинскому учету и бронированию, граждан пребывающих в запасе;

- в срок до 01.02.2017 года согласовать план работ по осуществлению воинского учета и бронирования граждан, пребывающих в запасе на 2017 год со старшим инспектором военно-учетного стола администрации Новолялинского городского округа;

3.4 карточку учета организации (форма №18) представлять ежегодно к 01 октября в отдел по делам ГО и ЧС администрации Новолялинского городского округа.

4. Рекомендовать руководителю Военного комиссара города Серов, Серовскому, Гаринскому и Новолялинскому районам Вивтоненко Э.Г., военно-учетному столу администрации Новолялинского городского округа и специалисту по мобилизационной работе отдела по делам ГО и ЧС администрации Новолялинского городского округа оказывать методическую и практическую помощь работникам организаций ответственным за военно-учетную работу и осуществляющих ведение воинского учета граждан, пребывающих  в запасе.

5. Опубликовать настоящее постановление в «Муниципальном вестнике Новолялинского городского округа», а также разместить на официальном сайте администрации Новолялинского городского округа www.nlyalyago.ru
6. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава   округа                                                                                  С.А. Бондаренко

Приложение №1

к постановлению главы

Новолялинского городского округа

от 09.12. 2016г. №1052
«О состоянии воинского учета

и бронирования граждан,

 пребывающих в запасе, в организациях

 Новолялинского  городского округа

 в 2016 году и задачах на 2017 год»

О состоянии воинского учета и бронирования граждан,

пребывающих в запасе, в организациях

Новолялинского городского округа  в 2016 году
В организациях Новолялинского городского округа ведение воинского учет и бронирование граждан, пребывающих в запасе  осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2006 №719 «Об утверждении Положения о воинском учете», «Инструкцией по бронированию на период мобилизации и на военное время граждан Российской Федерации, пребывающих в запасе Вооруженных Сил Российской Федерации, федеральных органов исполнительной власти, имеющих запас и работающих в органах государственной власти, в органах местного  самоуправления и организациях».
План работы по осуществлению первичного воинского учета в 2016 году работниками военно-учетного стола администрации Новолялинского городского округа выполнен в полном объеме.

10 октября 2016 года комплексной комиссией отдела военного комиссариата Свердловской области по г.Серов, Серовскому, Гаринскому и Новолялинскому районам работа военно-учетного стола администрации Новолялинского городского округа  оценена на «отлично».

Оповещены  и поставлены на первоначальный воинский учет граждане 1999 года рождения.

С 1 по 11 июня  2016 года проведена сверка учетных карточек военно-учетного стола с учетными карточками отдела военного комиссариата Свердловской области  по  г.Серов, Серовскому, Гаринскому и Новолялинскому районам.

Работниками военно-учетного стола администрации Новолялинского городского округа проведены  сверки учетных карточек с карточками формы Т-2  в 34 организациях расположенных на территории Новолялинского городского округа.

Проведены плановые проверки ведения воинского учета в 5 организациях Новолялинского городского округа. Анализ проверок и сверок показывает, что большинство предприятий (организаций) выполняли требования Постановления Правительства Российской Федерации от 27.11.2006 №719 «Порядка осуществления воинского учета  в организациях».

В лучшую сторону по  организации и ведению воинского учета  отмечаются:

- ФКУ ИК-54 (Начальника Созинов С.В., военно-учетный работник Громышев Р.Ю.);

- Управление образованием Новолялинского городского округа  (начальник Морозова Л.П., военно-учетный работник Масловец О.Г.);

- МУП «Газовое хозяйство» (руководитель Кречетов Д.Б., военно-учетный работник Шилак О.Л.);

-МУП НГО «Теплоцентраль» (директор Зылев А.В., военно-учетный работник Моисеенко Л.Н.);

-МБУ НГО «Лобвинский центр культуры и спорта имени И.Ф.Бондаренко (Руководитель Сафина С.Р., военно-учетный работник Гребнева О.Л.)

-ГБУЗ СО «Новолялинская районная больница» (Глав. врач Фоменко Н.В., военно-учетный работник Коваленко Т.О.)

- МАО НГО «Управление капитального строительства и городского хозяйства (начальник Лопаев С.Ю., военно-учетный работник Навалова Е.С.)

Нерегулярно представляют сведения о принятых и уволенных военнообязанных:

- МО МВД РФ «Новолялинский» (Начальник Павлов С.В., военно-учетный работник Буторина И.М.);

- МУП НГО «Водоканал» (Конкурсный управляющий Астраханов П.В., военно-учетный работник Фесун И.С.).

Основными причинами недостатков по воинскому учету граждан, пребывающих  в запасе, в организациях Новолялинского городского округа, являются следующие:

-недостаточное знание руководителями организаций основных положений Федерального закона от 28.03.1998 №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» и постановления Правительства Российской Федерации от 27.11.2006 №719 «Об утверждении Положения о воинском учете», а также слабый  контроль над деятельностью работников, ответственных за воинский учет;

-недобросовестное выполнение военно-учетными работниками своих функциональных обязанностей и плановых мероприятий по воинскому учету и бронированию;

- несвоевременное сообщение о принятых и уволенных граждан, а также об изменениях их военно-учетных данных;

-отсутствие проводимой работы по укреплению учетно-воинской дисциплины среди граждан, пребывающих в запасе.